
DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAPÁ
Rua Eliezer Levy, Nº 1157 - Bairro Centro - CEP 68900-083 - Macapá - AP - defensoria.ap.def.br

RESOLUÇÃO Nº 135, DE 28 DE JANEIRO DE 2026.
 
Aprova a lista de antiguidade dos membros da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.
 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO que ao Conselho Superior da Defensoria Pública do

Estado do Amapá compete exercer as atividades consultivas, normativas e
decisórias (art. 15, caput e art. 19, Inciso I da Lei Complementar Estadual 121/2019;
art. 102, caput da Lei Complementar Federal 80/1994 e do Regimento Interno do
CSDPEAP/2020);

 
CONSIDERANDO que cabe ao Conselho Superior da Defensoria

Pública do Estado do Amapá aprovar a lista de antiguidade dos membros e decidir
sobre as reclamações e recursos a ela concernentes, nos termos do Art. 19, V, da
LCE nº 121/2019;

 
CONSIDERANDO a decisão proferida pelo STF na ADI 7293, que

declarou a inconstitucionalidade do artigo art. 68, §§ 2º, II e III, e 4º (expressão “no
serviço público estadual e no serviço público em geral”), da Lei Complementar
121/2019 do Estado do Amapá, conferindo eficácia ex nunc a mencionada decisão, a
contar da publicação da ata do julgamento ocorrida em 11/09/2023;

 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Superior da Defensoria

Pública do Estado do Amapá nos autos do Processo SEI nº 25.0.000008152-6.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Aprovar a lista de antiguidade dos membros da Defensoria

Pública do Estado do Amapá.

LISTA DE ANTIGUIDADE MEMBROS
 

Diário Oficial em 29/01/2026

CLASSE ESPECIAL

Resolução 135 (0186738)         SEI 26.0.000000519-2 / pg. 1



ORDEM NOME TEMPO NA
CLASSE

CARREIR
A

DEFENSO
R

IDADE
DATA DE

NASCIMEN
TO

1. MARCELA RAMOS
FARDIM 1.668 dias 2.505

dias 40 13/10/198
5

2. ROBERTO
COUTINHO FILHO 1.668 dias 2.505

dias 39 02/02/198
6

3. JOSÉ RODRIGUES
DOS S. NETO 1.668 dias 2.505

dias 39 06/02/198
6

4. JULIA LAFAYETTE
PEREIRA 1.668 dias 2.505

dias 38 25/01/198
7

5. LAURO MIYASATO
JUNIOR 1.668 dias 2.505

dias 38 27/05/198
7

6. MARCIO FONSECA
COSTA PEIXOTO 1.668 dias 2.505

dias 38 18/12/198
7

7. LARISSA JOBIM
JORDÃO 1.668 dias 2.505

dias 37 24/04/198
8

8. PEDRO PEDIGONI
GONÇALVES

1.668 dias 2.505
dias 37 03/06/198

8

9. ALEXANDRE
OLIVEIRA KOCH 1.668 dias 2.505

dias 37 12/11/198
8

10. 
ISABELLE

MESQUITA DE
ARAUJO

1.668 dias 2.505
dias 36 22/03/198

9

11. ZÉLIA MORAES DA
SILVA 1.668 dias 2.505

dias 36 28/05/198
9

12. RÔMULO QUEIROZ
DE CARVALHO 1.668 dias 2.505

dias 36 16/06/198
9

13. 
RAPHAELLA

CAMARGO DA C.
GOMES

1.668 dias 2.505
dias 36 29/12/198

9

14. ELENA DE
ALMEIDA ROCHA 1.668 dias 2.505

dias 35 25/03/199
0

15. SIDNEY JOÃO
SILVA GAVAZZA 1.668 dias 2.505

dias 34 29/04/199
1

16. CAMILA BATISTA
GONÇALVES 1.668 dias

2.505
dias 33 29/01/199

2

17. 
EDUARDO

PEREIRA DOS
ANJOS

1.570  dias 2.364
dias 43 13/05/198

2

Resolução 135 (0186738)         SEI 26.0.000000519-2 / pg. 2



  

18. IGOR VALENTE
GIUSTI 1.346 dias 2.348

dias 35 11/04/199
0

19. EDUARDO LORENA
GOMES VAZ 1.188 dias 2.348

dias 34 13/07/199
1

20. 
NICOLE

VASCONCELOS
LIMA

903 dias 2.348
dias 36 12/06/198

9

2ª CLASSE

ORDEM NOME TEMPO NA
CLASSE

CARREIRA
DEFENSO

R
IDADE

DATA DE
NASCIMEN

TO

1. MARILIA PEREZ DE
LIMA 1.667 dias 2.348

dias 41 04/10/1984

2. ANA CÂNDIDA
OLIVEIRA FROTA 1.667 dias 2.348

dias 37 01/08/1988

3. ANA LUIZA
SARQUIS BOTREL 1.667 dias 2.348

dias 35 14/12/1990

4.
MARIANA

FERNANDES
CARDOSO

1.667 dias 2.281
dias 38 12/11/1987

5. RENATA GUERRA
PERNAMBUCO 1.667 dias 2.202

dias 38 23/01/1987

6. ELANE FERREIRA
DANTAS 1.667 dias 2.032

dias 37 31/01/1988

7. JEFFERSON ALVES
TEODÓSIO 1.667 dias 2.032

dias 36 10/10/1989

8. PRISCILA AGNES
MAFFIA LOPES 1.667 dias 1.941

dias 47 11/04/1978

9. EZEQUIAS DE
ALMEIDA CAMPOS 1.667 dias 1.930

dias 40 27/02/1985

10. ADEGMAR
PEREIRA LOIOLA 1.667 dias 1.850

dias 41 23/04/1984

11. LEONARDO
GUERINO 1.667 dias 1.850

dias 37 09/09/1988

12.
RICARDO

CARVALHO DE
OLIVEIRA

1.557 dias 1.930
dias 43 23/12/1982

Resolução 135 (0186738)         SEI 26.0.000000519-2 / pg. 3



 

13.
GLEYSENY

RODRIGUES DE
OLIVEIRA

1.346 dias 1.918
dias 40 30/07/1985

14. GABRIEL CORREIA
DE FARIAS 1.346 dias 1.824

dias 41 29/08/1984

15. EDISNEI CARDOSO
CARNEIRO 1.168 dias 1.748

dias 42 24/04/1983

16. JANE CRISTINA
VIEIRA NONATO 1.168 dias 1.748

dias 31 18/03/1994

17.
HELENA LUCIA
ROMERO DOS

SANTOS
903 dias 1.748

dias 38 06/10/1987

18. FABIANA ANEZIA
CUNHA DE PAULA 903 dias 1.748

dias 35 22/06/1990

19. PEDRO VINICIUS
FERREIRA PINTO 903 dias 1.624

dias 36 04/08/1989

1ª CLASSE

ORDEM NOME TEMPO NA
CLASSE

CARREIRA
DEFENSO

R
IDADE

DATA DE
NASCIMEN

TO

1. JULIANA MENDEZ
MONTEIRO 1.624 dias 1.624

dias 35 19/01/199
1

2.
GUILHERME
FRANCISCO

SOUZA AMARAL
1.528 dias 1.528

dias 34 27/01/199
1

3. ANDRÉ FELIPE 903 dias 1.399
dias 57 31/03/196

8

4. RAMON SIMÕES
DE SOUZA 903 dias

1.399
dias 38 08/07/198

7

5.
JOSÉ AUGUSTO
NORAT BASTOS

FILHO
903 dias 1.399

dias 37 30/08/198
8

6. SILVIA PITTIGLIANI 888 dias 1.457
dias 52 30/12/197

3

7.
RAPHAELLA ALVES

CORREA 442 dias 896 dias 39 20/01/198
7

8. VICTÓRIA NUNES
DE ALMEIDA 442 dias 896 dias 32 25/08/199

3

Resolução 135 (0186738)         SEI 26.0.000000519-2 / pg. 4



 

 
 Art. 2º. A presente lista de antiguidade dos membros da Defensoria

Pública do Estado do Amapá encontra-se atualizada e consolidada com base na
situação funcional existente em 20 de janeiro de 2026, data considerada como
marco temporal para fins de apuração.

 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

9. THALITA ARAUJO
SILVA 442 dias 896 dias 31 15/04/199

4

10. LAURA LELIS
PASCOAL 81 dias 896 dias 31 18/02/199

4

11.
CARLOS AUGUSTO

DE SOUZA M.
JUNIOR

81 dias 870 dias 37 26/05/198
8

SUBSTITUTO

ORDEM NOME TEMPO NA
CLASSE

CARREIRA
DEFENSO

R
IDADE

DATA DE
NASCIMEN

TO

1. ARTHUR DE
ALMEIDA PESSOA 737 dias 737 dias 37 12/12/198

8

2. MAÍRA DE LUCA
LEAL 505 dias 505 dias 31 03/03/199

4

3.
CAMILA FREIRE
MONTEIRO DE

ARAÚJO
505 dias 505 dias 31 22/11/199

4

4. TIRZA DA ROCHA
ABBIN 491 dias 491 dias 54 23/01/197

1

5.
GABRIELA

FERREIRA DE
OLIVEIRA

172 dias 172 dias 33 11/10/199
2

6.
GUSTAVO
BEZERRA

SIQUEIRA MELO
172 dias 172 dias 31 12/06/199

4

7.
MARIA LUIZA
BORTOLOTO

MORATA
172 dias 172 dias 27 03/02/199

8

8. KAREN ANA
BENTO DA SILVA 02 dias 02 dias 31 15/11/199

4

Resolução 135 (0186738)         SEI 26.0.000000519-2 / pg. 5



 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Guerino, Defensor
Público, em 28/01/2026, às 13:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Igor Valente Giusti, Subdefensor
Público-Geral Administrativo, em 28/01/2026, às 13:37, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Rodrigues dos Santos Neto,
Defensor Público-Geral, em 28/01/2026, às 14:12, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pereira dos Anjos,
Corregedor, em 29/01/2026, às 07:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por jose augusto norat bastos filho,
Defensor Público, em 29/01/2026, às 08:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por marcio fonseca costa peixoto,
Defensor Público, em 29/01/2026, às 09:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por gabriel correira de farias, Defensor
Público, em 29/01/2026, às 13:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ap.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0186738 e o código CRC 1892CD93.

 
 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

 
 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral - Conselheiro Nato

 
 

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral - Conselheiro Nato

Resolução 135 (0186738)         SEI 26.0.000000519-2 / pg. 6



 
 

GABRIEL CORREIA DE FARIAS
Conselheiro Eleito

 
 

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO
Conselheiro Eleito

 
  

MÁRCIO FONSECA DA COSTA PEIXOTO
Conselheiro Eleito

 
 

LEONARDO GUERINO
Conselheiro Eleito

26.0.000000519-2 0186738v4

Resolução 135 (0186738)         SEI 26.0.000000519-2 / pg. 7


	Resolução 135 (0186738)

